10 Hinc est namque quod Paulus in paradisum ducitur, caelique tertii secreta rimatur^a, et tamen illam in inuisibilium contemplatione suspensam ad cubile carnalium mentis aciem reuocat, atque in occultis suis qualiter debeant conuersari dispensat, dicens: *Propter fornicationes autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaeque suum uirum habeat. Vxori uir debitum reddat; similiter autem et uxor uiro*^b. Et paulo post: *Nolite fraudare inuicem, nisi forte ad tempus, ut uacetis orationi; et iterum reuertimini in idipsum*^c. Ecce iam caelestibus
20 secretis inseritur, et tamen per condensationis uiscera

V, 11-12 illam in inuisibilium contemplatione suspensam *T B*: illa inuisibilium contemplationem suspensa *E cum Registro* illa inuisibilium contemplatione suspensus μ || 18 ad tempus *T E B*: ex consensu *praem.* μ || 19 idipsum *T E B Alfred.*: ne tentet uos satanas *add. edd.* μ

V. a. Cf. II Cor. 12, 2-3 || b. I Cor. 7, 2 || c. I Cor. 7, 5

CHAPITRE 5

Que le pasteur ait une compassion proche de chacun, une contemplation qui l'arrache à la terre plus que tout autre.

Que le pasteur ait une compassion proche de chacun, une contemplation qui l'arrache à la terre plus que tout autre : par les entrailles de sa bonté paternelle il reportera sur lui l'infirmité des autres, par la hauteur de la contemplation¹ il s'élèvera au-dessus de lui-même, aspirant aux biens invisibles. Qu'il se garde en s'élevant d'être inattentif aux misères du prochain, et en se faisant tout proche des misères du prochain d'abandonner les hautes aspirations.

Voyez : Paul est conduit au paradis, il pénètre les secrets du troisième ciel^a, et cependant, tout ravi qu'il soit par cette contemplation des réalités invisibles, il reporte le regard de son âme vers la chambre où reposent d'humbles êtres de chair, et leur indique comment se comporter dans leur vie intime : « *A cause des débauches, que chacun ait sa femme, et que chaque femme ait son mari. Que le mari accorde à sa femme ce qu'il lui doit, et de même la femme à son mari*^b. » Et un peu plus loin : « *Ne vous dérobez pas l'un à l'autre, sinon peut-être pour un temps, afin de vaquer à la prière; et remettez-vous ensemble*^c. » Voilà : il est introduit dans les secrets du ciel, et cependant, se mettant de tout son cœur à leur

1. *Speculatio* dans *per speculationis altitudinem* a ici le sens habituel à cette époque (cf. BLAISE, *s.u.*), sens religieux mais non philosophique.

carnalium cubile perscrutatur ; et quem subleuatus ad inuisibilia erigit, hunc miseratus ad secreta infirmantium oculum cordis flectit. Caelum contemplatione transcendit, nec tamen stratum carnalium sollicitudine deserit, quia
 25 compage caritatis summis simul et infimis iunctus, et in semetipso uirtute spiritus ad alta ualenter rapitur, et pietate in aliis aequanimiter infirmatur. Hinc etenim dicit : *Quis infirmatur, et ego non infirmor ? Quis scandalizatur, et ego non uror*^d ? Hinc rursus ait : *Factus sum*
 30 *Judaeis tamquam Iudaeus*^e. Quod uidelicet exhibebat non amittendo fidem, sed extendendo pietatem, ut in se personam infidelium transfigurans, ex semetipso disceret qualiter aliis misereri debuisset, quatinus hoc illis impenderet, quod sibi ipse, si ita esset, impendi recte uoluisset.
 35 Hinc iterum dicit : *Siue mente excedimus, Deo : siue sobrii sumus, uobis*^f ; quia et semetipsum nouerat contemplando transcendere, et eundem se auditoribus condescendendo temperare.